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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na lokalizaci zemního spojení v distribuční

síti. Práce se zabývá jak lokalizací postiženého vývodu rozvodny vysokého napětí různými

metodami, ale i samotnou lokalizaci poruchy za použití dvou různých metod.

Klíčová slova

Zemní spojení, jednofázová porucha, distribuční síť, izolovaná síť, kompenzovaná síť,

zhášecí tlumivka, lokalizace poruchy, rezonance, injektáž, šíření vln, elektromagnetická vlna
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Abstract

The submitted master thesis is focused on the localization of the ground connection

in the distribution network. It focuses on the localization of the affected high voltage

substation outlet by various methods, but also on the localization of the fault itself using

two different methods.

Key words

Earth fault, single-phase fault, distribution network, isolated network, compensated

network, choke, fault location, resonance, grouting, wave propagation, electromagnetic

wave
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na identifikaci a následnou lokalizaci zemního spojení

v distribuční síti.

Text je rozdělen do tří částí. První se zabývá jednotlivými typy distribučních sítí, druhá

se týká lokalizace postiženého vývodu z rozvodny vysokého napětí. Třetí část popisuje

lokalizaci zemního spojení ne vedení vysokého napětí.

V první části je stručně popsaná problematika týkající se jednotlivých typů

distribučních sítí využívaných v České republice. Dále v této části je stručně popsaná

problematika týkající se jednofázových poruch, tedy zemních spojení, v izolovaných a

kompenzovaných distribučních sítích. Druhá část se zabývá simulací různých metod

detekce postiženého vývodu z rozvodny vysokého napětí. Simulační model je tvořen

v softwaru PLECS. Ve třetí části se práce zabývá samotnou lokalizací poruchy pomocí

znalosti velikosti provozní indukčnosti postižené části vedení vysokého napětí.
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Seznam symbolů a zkratek

Ω Úhlová rychlost (rad/s)

C Kapacita (F)

I Elektrický proud (A)

IC Elektrický proud kapacitního charakteru (A)

L Indukčnost (H)

LP Provozní indukčnost (H)

MTN Měřící transformátor napětí

MTP Měřící transformátor proudu

PTN Přístrojový transformátor napětí

PTP Přístrojový transformátor proudu

R Elektrický odpor (Ω)

Rp Provozní elektrický odpor (Ω)

RPORUCHY Elektrický odpor v místě poruchy (Ω)

U Elektrické napětí (V)

Uf Fázové elektrické napětí (V)

Unf Jmenovité fázové elektrické napětí (V)

vn Vysoké napětí

vvn Velmi vysoké napětí

ZS Zemní spojení

Lokalizace zemního spojení v distribuční síti Bc. Martin Bulín 2021

11

1 Distribuční sítě elektrické energie

1.1 Distribuční soustava v ČR

Distribuční síť elektrické energie je určena k přenášení elektrické energie ke koncovým

odběratelům. V České republice se skládá ze sítí velmi vysokého napětí, zkratkou vvn,

konktrétně napěťovou hladinou 110 kV, dále sítěmi vysokého napětí, zkratkou vn, kde

napěťové hladiny jsou 35 kV, 22 kV, 10 kV a 6 kV. Nakonec zejména do domácností jsou

zavedeny sítě nízkého napětí 0,4 kV. Napěťové hladiny jsou uváděny sdruženými

hodnotami. Distribuční soustava na rozdíl od přenosové soustavy slouží k přenášení výkonů

na kratší vzdálenosti. Na rozdíl od přenosové soustavy, kde je pouze jediný provozovatel a

to ČEPS a.s., distribuční soustavu provozují v České republice momentálně 3 firmy, největší

pokrytí má firma ČEZ distribuce a.s., dále na území Jihočeského a Jihomoravského kraje je

provozovatel DS firma E.ON distribuce a. s. a poslední firma která provozuje DS na území

hlavního města Prahy je PREdistribuce a. s..

1.2 Typy distribučních sítí vn

Provoz distribučních sítí na území České republiky na hladině vysokého napětí, tedy 35

kV, 22 kV, 10 kV a 6 kV musí být v souladu s platnými technickými normami

ČSN 33 2000 4-41, 33 2000-4-442, 33 3201, 33 3070 a dalšími. Jelikož je většina

distribučních sítí napájena transformátorem 110 kV/vn, kde u sekundárního vinutí je

vyveden uzel. Podle toho se distribuční sítě dělí na:

 Sítě izolované

 Sítě kompenzované

o Klasická laditelná zhášecí tlumivka s možným připínáním pomocného

odporu, který slouží k navýšení činné složky poruchového proudu.

o Systém Swedish Neutral.

o Zhášecí tlumivka vybavena automatikou pro přizemnění postižené

fáze – „shuntování“

o Sítě odporníkové
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Výběr libovolného výše uvedeného typu distribuční sítě je možné provést po

zohlednění důležitých faktorů. Mezi nejdůležitější faktory patří celkový kapacitní proud

distribuční soustavy, úroveň poruchového proudu, ustálená poruchová napětí, přepětí při

vzniku zemního spojení a způsob likvidace poruchy. [1]

1.2.1 Sítě izolované

V případě, že jde o síť izolovanou, kapacitní proudy se obvykle pohybují pod 10 A. Uzel

napájecího transformátoru je proti zemi izolován. Tento typ sítě se nejčastěji provozuje

u malých průmyslových sítí. [2]

1.2.2 Sítě kompenzované s kompenzační tlumivkou

Na rozdíl od výše zmíněných sítí izolovaných se mezi uzel napájecího transformátoru

a zem připojí laditelná tlumivka tzv. Petersonova tlumivka. Pokud kapacitní proud přesáhne

hodnotu 15 A musí se tyto proudy kompenzovat. Pokud je kompenzována síť dobře dojde

tak k samo zhašení zemního spojení a tím se počet poruch snižuje. [1]

Obr. 1.2 Zapojení uzlu sekundárního vinutí transformátoru u kompenzované sítě IT

Obr. 1.1 Zapojení uzlu sekundárního vinutí transformátoru u izolované sítě IT
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1.2.3 Sítě kompenzované s odporníkem

U odporníkových sítí se jedná o to, že mezi uzel napájecího transformátoru a zem se

připojí odporník, který nekompenzuje kapacitní proudy, ale pouze omezuje velikost

poruchových proudů na vhodnou velikost. [2]

Obr. 1.3: Zapojení uzlu sekundárního vinutí transformátoru u odporníkové sítě ITr

Jakmile dojde v síti, kde je uzel transformátoru spojený přes odporník se zemí,

k vodivému spojení poškozené fáze se zemí, nemůže na rozdíl od sítí kompenzovaných přes

zhášecí tlumivku být dále provozován poškozený úsek vedení. Poškozený úsek se vypíná

pomocí ochran za 0,5 – 0,8 s. Místem poruchy totiž teče poměrně velký poruchový proud,

který se skládá z kapacitní složky proudu a zároveň z činné složky proudu, která je omezena

velikostí elektrického odporu připojeného odporníku a impedancí zkratové smyčky mezi

místem poruchy a distribučním transformátorem.

Tato varianta se většinou provozuje v sítích kabelových, kde ani poměrně velký

poruchový proud nezpůsobí, z důvodu kvalitního uzemnění distribučních navzájem

propojených rozvoden, nebezpečné navýšení dotykového a krokového napětí.
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2 Zemní spojení v distribuční síti

U distribučních sítí se na rozdíl od přenosových sítí jednofázové poruše neříká

jednofázový zkrat, ale nýbrž zemní spojení. K zemnímu spojení dochází tedy buď

v izolované soustavě, anebo v soustavě nepřímo uzemněné. Jakmile dojde k více fázové

poruše, poté už porucha se nazývá dvoufázový zkrat, respektive třífázový zkrat.

Poruchový kapacitní proud není závislý na poloze, kde došlo k poruše, ale je závislý

na celkové rozloze distribuční sítě napájené distribučním transformátorem. Tudíž jde o

svodové kapacity postiženého vývodu, ale i nepostižených vývodů napájených stejným

transformátorem. [4]

2.1 Druhy zemních spojení

1) Podle velikosti odporu v místě zemního spojení

a) kovová zemní spojení – odpor poruchy Rp → 0 

b) oblouková zemní spojení – odpor poruchy Rp je proměnný nelineární odpor

c) odporová zemní spojení – odpor poruchy Rp> 0, stovky železo-betonové

stožáry, až jednotky M dřevěné stožáry)

2) Podle doby trvání zemního spojení

a) trvalá nebo nepřerušovaná – trvá od 5 minut až po několik hodin

b) krátkodobá – trvá do 5 minut

c) mžiková – trvá do 0,5 sekundy


[…]


spojení, lokalizovat kde se porucha na distribuční lince nachází, protože pokud by se jednalo o

poruchu trvalou je třeba co nejdříve příčinu, např. větev na vedení, odstranit, jelikož

při dlouhodobém kompenzování kapacitních proudů dochází k namáhání zhášecí tlumivky.
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Přílohy

Příloha A – skript k simulačnímu modelu v Plecsu

delka simulace
t=1;
vzorkovani=1e-3;
%zavedeni parametru vedeni
%delky vyvodu
delka1=40;
delka2=30;
delka3=50;
%pasivní parametry vedeni
Rvedeni=0.5;
Lprovoz=1.2e-3;
svod=1*10^6;
kapacita=1e-8;
%Odpory poruch
Rporucha1=1000;
Rporucha2=5;
%Zateze vyvodu
Ra1=2000; Ra2=3000; Ra3=4000;
Rb1=2300; Rb2=3000; Rb3=3800;
Rc1=1900; Rc2=3000; Rc3=3600;
%fazove napeti
napeti_faze=(22/sqrt(3))*sqrt(2)*10^3;
%odporu ZS
zapnuti_poruchy_1=0;
zapnuti_poruchy_2=6;
%pripnuti odporniku
pripnuti_odporniku=0.75;
odpornik=0.2*((napeti_faze*napeti_faze)/(500*500));
odepnuti_odporniku=0.9;
%odepnuti poruchy
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odepnuti_poruchy=1.1;
omega50=2*pi*50;
%indukcnost tlumivky
Petersen=(1/(3*(omega50*omega50)*kapacita*(delka1+delka2+delka

3)));
%nacteni modelu
open_system('C:\Users\MBuli\Desktop\DIPLOMKA\sit_22kv');
SimOut=sim('C:\Users\MBuli\Desktop\DIPLOMKA\sit_22kv');
%Zavedeni napeti a proudu
U=SimOut.Napeti;
I=SimOut.Proud;
close_system('C:\Users\MBuli\Desktop\DIPLOMKA\sit22',1);

Příloha B – Skript pro ruční výpočet vzdálenosti v Matlabu

%Vypocet vzdalenosti poruchy pomoci injektaze proudu
LnakmmH=input('Zadej provozni indukcnost v mh na 1km:');
LnakmH=LnakmmH/1000;
%proudoveho zdroje frekvence
f=input("Zadej frekvenci pouzitou k injektazi pomoci

proudoveho zdroje:");
%omega
omega=2*pi*f;
%Napeti
Uvelikost=input("Velikost napeti ve V cini:");
Uuhel=input("Uhel napeti v rad je");
U=Uvelikost*exp(i*Uuhel);
%Proud
Ivelikost=input("Velikost proudu v A cini:");
Iuhel=input("Uhel proudu v rad je");
I=Ivelikost*exp(i*Iuhel);
%Celkova impedance
Z=U/I;
%realna cast Z - reaktance X
X = imag(Z);
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%Vypocet indukcnosti
Lcelkem=X/omega;
%Vzdalenost poruchy
l=Lcelkem/LnakmH;
fprintf("Vzdalenost poruchy je %2f km \n",l);

Příloha C – Skript pro injektáž a výpočet vzdálenosti v Matlabu

%Vypocet vzdalenosti pomoci injektaze proudu

load_system('C:\Users\MBuli\Desktop\model');

%delky vyvodu

%delka=18;

delka=input('Delka vyvodu postizeneho poruchou v pulce je: ');

delka2=20;

delka3=30;

%parametry site

fazove_napeti=17.96*10^3;

f=50;

%frekvence injektaze

omega50=2*pi*f;

%pasivni parametry site

Rprovoz=0.5;

Lprovoz=1.2e-3;

kapacita=1e-8;

%vypocet Petersenovy tlumivky

Petersenova_tlumivka=1/(3*(omega50*omega50)*kapacita*(delka+de

lka2+delka3);

%Zatez

R1=1000;

R2=1500;

R3=1400;

%Odpor ZS

Rporucha=1e-3;

%injektaz
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amplituda=10;

frekvence_injektaze=120;

omega=2*pi*frekvence_injektaze;

vzorkovani=1/1200;

zapnuti_poruchy=0;

Simout=sim('C:\Users\MBuli\Desktop\model');

U=Simout.Napeti;

I=Simout.Proud;

ti=I.time;

i=I.signals.values;

tu=U.time;

u=U.signals.values;

Uf=fft(u);

If=fft(i);

Uabsf=2*abs(Uf)/length(u);

Iabsf=2*abs(If)/length(i);

Uf1=2*Uf/length(u);

If1=2*If/length(i);

Uff=Uf1(frekvence_injektaze+1);

Iff=If1(frekvence_injektaze+1);

Z=Uff/Iff;

%realna cast Z - reaktance X

X = imag(Z);

%Vypocet indukcnosti

Lcelkem=X/omega;

%Vzdalenost poruchy

l=abs(Lcelkem/Lprovoz);

fprintf("Vzdalenost poruchy je %.1f km \n",l);

Příloha D – Skript výpočet vzdálenosti pomocí návratu vlny v Matlabu

%Neuzemnena
open_system('C:\Users\MBuli\Desktop\DIPLOMKA\Odrazy');
delka_vedeni=14;
simulace=sim('C:\Users\MBuli\Desktop\DIPLOMKA\Odrazy');
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vystup=simulace.simout1;
hodnoty=vystup1.signals.values;
cas=vystup.time;
[pks,locs] = findpeaks(hodnoty,cas,'MinPeakProminence',10);
period = max(diff(locs));
casnakm=9.582e-05/15;
vzdalenost=period/casnakm;
rychlost_sireni=(1/casnakm1)*2;
fprintf("Porucha je na neuzemnenem vedeni vzdalena %.2f

km\n",vzdalenost1);
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Příloha E – Simulační model se 3 vývody
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Příloha F – model šíření vln

¨