Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Martin BULÍN

Název práce: Lokalizace zemního spojení v distribuční síti

Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce je po odborné stránce na průměrné úrovni. Diplomant splnil zadání, nevyvaroval se však
některým chybám a nedostatkům pramenících především z nepozornosti, např. "při zvyšování frekvence
injektáže se reaktance kapacity zvětšuje" apod. Z tohoto důvodu hodnotím práci klasifikací Dobře.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je pouze průměrná a obsahuje větší množství gramatických nedostatků a nepřesných
technických formulací.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Ing. Jakub Talla, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------